Nota III. E diverso Lutherus in assertione art. 12. ait, fidem justificare, etiamsi per impossibile homo non esset contritus. *Volo*, inquit, *eam, sed dico, non operari justificationem aut remissionem peccatorum: fides enim in verbum Dei justificat et purgat*. Eodem modo Calvinus L. 3. Inst. c. 4. §. 3. ait, remissionem peccatorum non fieri sine pœnitentia, sed hanc illius non esse causam. Huic errori consentiens Kemnitiuss 2. part. Examinis p. 960. ait: *Catholici impetrationem veniæ et reconciliationem cum Deo manifeste tribuunt actu seu operi contritionis nostræ: et quidem ante absolutionem... Quid vero aliud est hoc, quam reconciliationem cum Deo et remissionem peccatorum adimere Evangelio et fidei, imo gratuite misericordiæ Dei et merito Christi: et transferre illam in merita nostrorum operum?*

54. Dico I. Peccatum lethale non expellitur formaliter per contritionem.

Prob. I. Quod tantum disponit et præparat ad justificationem, eamque impetrat, non potest esse forma justificans: dispositiones enim ad formam nequeunt esse ipsa forma, et impetrare est officium causæ moraliter efficientis. Atqui contritio ad justificationem tantum disponit et præparat, eamque impetrat; ergo non est ejus forma ne partialis quidem. *Min.* liquet ex Concilio Tridentino Sess. 6.; postquam enim cap. 6. inter actus varios ad justificationem disponentes recensisset etiam dilectionem Dei, cap. 7. ita prosequitur: *Hanc dispositionem seu præparationem justificatio ipsa consequitur*. Et Sess. 14. cap. 4. *Fuit*, inquit, *quovis tempore ad impetrandam veniam peccatorum contritionis motus necessarius, et in homine post baptismum lapsio ita demum præparat ad remissionem peccatorum*, etc.

Deinde ex S. Scriptura novimus, justificationem et remissionem peccatorum promitti pœnitentiæ ex toto corde actæ; ergo pœnitentia ista est id, quo impetratur justificatio, et consequenter hac prior, et ab hac distincta.

Præterea contritio a S. Scriptura et Patribus dicitur actus hominis ad

Deum se convertentis; justificatio vero actus Dei convertentis se ad hominem: atqui hi duo actus diversi sunt.

Prob. II. A Concilio TRIDENT. eadem Sess. 6. cap. 7. unica formalis causa justificationis dicitur esse gratia et caritas, quæ diffunditur in cordibus eorum, qui justificantur, atque ipsis inhæret ut forma permanens; ergo justificationis causa partialis nequit esse contritio, quæ nec diffunditur in corde, neque inhæret, est enim actus transiens.

Porro ibidem dicimur justitiam recipere in nobis secundum propriam cujusque dispositionem et cooperationem: atqui pro majore vel minore contritione, major etiam minorve obvenit nobis remissio et justificatio, ut Christus Luc. 7. v. 47. docet; ergo contritio est mera dispositio ad peccatorum remissionem et ad justificationem.